ΚΕΦ. 9.

Οπως οἱ κατὰ τὸ Φρέγειον πιθανέστες τοῖς λόγοις Ελεαζάρῳ, πλὴν δύο γυναικῶν καὶ παιδίων πέντε, πάντες ἑαυτὸς ἀπέσφαξαν.

ΕΤΙ γε βγλόμενον αὐτὸν παρακαλεῖν πάντες ὑπετέμνοντο, καὶ πρὸς τὴν πρᾶξιν ἡπειρού, ἀνεπιχέτευτην δόμης πεπληρωμένοι, καὶ δαιμονῶντες ἀπήνεσαν, ἄλλος πρὸ ἄλλῳ Φθάσας γλιχόμενος, καὶ ταύτην ἐπίδειξιν εἶνα τῆς ἀδρείας καὶ τῆς εὐβλαστίας νομίζοντες, τὸ μή τις ἐν ὑπάτοις γενόμενος ὁ Φθῆνα. τοσοῦτος αὐτοῖς γυναικῶν καὶ παιδίων καὶ τῆς αὐτῶν σφαγῆς ἔρως ἐνέπεσεν. καὶ μὲν δὲ ὥσπερ ἂν τις ὠήθη τῇ πρᾶξει προσιόντες ἡμβλύνθησαν, ἄλλος ἀτενῆ τὴν γυνώμην διεφύλαξαν, οἷαν ἔχον τῶν λόγων ἀκροώμενοι, τῷ μὲν οἰκείᾳ καὶ Φιλοσόφειαν πάθεις ἀπατηταραμένοντος, τῷ λογισμῷ δὲ ὡς τὰ κράτισα βεβλευκότες τοῖς Φιλήμασιν ἐμφύσομενοι, καὶ τέκνα προσπηκαλίζοντο, τοῖς ὑπάτοις Φιλήμασιν ἐμφύσομενοι καὶ δακρύουντες. ὅμως δὲ, καθάπερ ἄλλοτερίαις χερσὶν ὑπεργάμενοι, συνετέλευν τὸ βάλευμα· τὴν ἐπίνοιαν ὧν πείσονταὶ κακῶν ὑπὸ τοῖς πολεμοῖς γενόμενοι, παρεμφύθιον τῆς ἐν τῷ κτενεῖν ἀνάγκης ἔχοντες. καὶ πέρας ὀδεῖς τηλικάτευτος τολμήματος ἤττων εὑρέθη· πάντες δὲ διὰ τῶν οἰκιστάτων διεξῆλθον. ἄθλοι τῆς ἀνάγκης, οἵς αὐτοχεὶς γυναικας τὰς αὐτῶν καὶ τέκνα κτεναῖ, κακῶν ἔδοξεν εἶνα τὸ ικφότατον. Ὅτοι δὴ τοῖνι τὴν ἐπὶ τοῖς πεπεραγμένοις ὁδύνην ὥκετι Φέροντες, καὶ τὺς ἀνηρημένους νομίζοντες ἀδικεῖν, καὶ βρεφάριν αὐτοῖς ἔτι χερσον ἐπιχήσωσι, ταχὺ μὲν τὴν κτῆσιν ἀπασαν εἰς ταύτο σφρεύσαντες πῦρ εἰς αὐτὴν ἐκέβαλλον· ηλήσω δὲ ὁξεῖς αὐτῶν ἐλόμενοι δένα τὰς ἀπάντων σφαγῆς ἐσομένας, καὶ γυναικεῖς αὐτὸν καὶ παισὶ κειμένοις παρασρώσας, καὶ τὰς χειρας περιβαλλάν, παρεῖχον ἐτοίμας τὰς σφαγας, τοῖς τὴν δύσην ὑπεργίαν ὀκτελεῦσιν. οἱ δὲ αἰτρέπτως πάντας φονεύσαν-

CAP. IX.

Quomodo ii, qui in castello erant, verbis Eleazari persuasi, omnes, praeter duas mulieres et quinque pueros, fibi mortem consiuere.

Ipsum, cum in adhortatione pergere vellet, omnes interpellabant, et effrenato quodam impetu pleni ad rem agendam festinabant, daemonicoque afflati abierunt, alias alium praeuenire cupiens, singuli hoc fortitudinis rectique consilii argumentum esse apertum existimantes, ne quis inter extreimos conspiceretur: tantus eos et coniugum et liberorum et propriae caedis amor inuasit. Sed nec, id quod aliquis putauerit, retundebatur impetus, cum ad facinus accederent, sed eam fixam in animis seruauere sententiam, quam, cum dicta perciperent, habuerunt: proprio quidem et naturali affectu cunctis permanente; cogitatione vero ista, quod optime liberis consuluissent, praeualent³. Simul enim cum amplexibus vxores salutabant, et liberos vlnis suis excipiebant, osculis extremis cum fletu inhaerentes. simulque, tanquam manibus alienis iussa peragentes, volentes eos configebant: malorum, quae subditi hostibus passuri fuerunt, cogitationem habentes pro solatio necessitatis, qua ad caedem adigebantur. Denique nemo inuentus est, qui tam immane facinus patrare non audebat: cuncti autem coniunctissimos transfixere. Miseri, quibus id necesse erat; quibusque vxores suas atque liberos manibus suis occidere, malorum videbatur esse leuissimum. Ipsi igitur dolorem ex iis, quae perpetrarunt, non iam ferentes, et imperfectos laesos existimantes, si vel breuissimum tempus eis forent superstites, statim quidem, cum opes vniuersas congesissent, ignem eis iniiciunt: et decem viris sorte delectis, a quibus omnes mactarentur, cum singuli se iuxta coniuges ac liberos huini iacentes prostrauissent, eosque complexibus tenuissent, sine mora iugulum dabant illis, qui miserum ministerium obserunt. Ipsi autem, intrepide cunctis occisis, eandem